ΔΙΔΥΜΟΥ. Κέρασ δὲ τὸν Θεὸν φησι πάντες γὰρ οἱ δίκαιοι τῆτο φάρμακός φασι. Ἐν σοὶ τῶν ἐχθρῶν ἡμῶν κεραιώμεθα. Καὶ ὁ μακαρίζομεθα τῶν ἐχθρῶν ἡμῶν ἐκ κυρίου κεραιώμεθα τὸ κέρασ, ὅ ἡμῶν κεραιώμεθα ἐν δόξῃ, ἔπειτα ἡμῶν ἔχει.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Κέρασ τῆς δικαιοσύνης ἢ εἰς

totus quantum ad Deum afficitur, & solam spem illam expectat, & in illa expectatione perpetuò defigitur, nec ullâ re presenti mollescit, abducitur, aut distrahitur. Tales enim sunt rerum presentium sollicitudines, mentem diuidunt, & distrahunt cogitationem.

9. DISPERSIT, DEDIT PAUPERIBVS.] HESYCHII. Pauperes hoc loco etiam intelliges eos qui diuini verbi penuriâ laborant, scilicet Gentes, quibus Apostoli agriculturalum instar spiritale verbum disseminarunt. Nihil enim prohibet hoc etiam historicè accipere.

CHRYSOSTOMI. Non dixit dedit, distribuit, sed dispersit, simul & eius qui præbet largitatem ostendens, & rem sementem nominans. Tales enim sunt qui seminant, dispersunt ea quæ sunt reposita, & quæ sunt manifesta dimittunt, vt futura accipiant. Hoc est collectione melius. Ita enim dispergere multò melius est quàm colligere. Dispersuntur pecuniæ, & colligitur iustitiæ: dispersuntur quæ non manent, vt acquiritur manentia. Hoc ipsum faciunt etiam agricolæ: sed illi quidem propter incerta (est enim terra quæ suscipit) tu autem in manu Dei; vnde nil perdi potest.

APOLINARII. Is qui religione ac diuino timore ornatur, non simplici ratione indigentibus præbet misericordiam, sed cum magna sedulitate hoc facit, & seminatores imitatur, qui propter spem prouentuam profusè semina dispersunt. Similiter nempe & hic iustitiæ lucrum expectat.

HESYCHII. Eleemosynam insinuat esse sementem; & idcirco dicit misericordiam dispergi, vt messis collectionem sementi respondentem accipiamus. Nam qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Qui etiam merito dicitur dispergere, cum eius dextera liberaliter misericordiam porrigit.

DIDYMI. Cornu autem appellat Deum: omnes enim iusti huic confidentes dicunt: In te inimicos nostros ventilabimus cornu. Itaque etiam hic beatus qui inimicos in Domino cornu ventilat: cornu, quo illos è medio sustulit, habet exaltatum.

HESYCHII. Cornu iustorum est fiducia

CATENA PA-TRVM.

Eleemosyna sementis qualis.

2. Cor. 9, 6.

Cornu iustorum quale fit. Psal. 43, 6.

CATE-
NA PA-
TRVM.

in Deum: hac enim insurgentes hostes cor-
nu ventilamus. Illud quidem etiamnum
sublime est, sed plurimos lateret. Exaltatur
igitur in gloria, quando nimirum in futuro
saeculo quantæ magnitudinis gloriaque fuerit
manifestabitur.

Virtus gra-
uis mole-
sta est.

IO. PECCATOR VIDEBIT, ET
IRASCETVR.] CHRYSOSTOMI. Vt-
que aded virtus vitio grauis est & molesta.
Quemadmodum enim ignis accendit spinas;
ita etiam benignitas inhumanos & efferatos
homines irritat: ea enim illorum improbita-
tem arguit & accusat. Sed vide eum, cum
inuidiâ extabescat, non audere accusare, &
clarum virtutis aspectum intueri, sed mente
quidem liquefcere, & dentibus dolorem
ostendere, non audere autem verbum pro-
ferre, sed tantum angî & excruciarî. Tale est
enim vitium.

ATHANASII. Peccatorem vocat
diabolum, qui Gentibus etiam saluatis
indignabitur, vt pote omnium sitiens inte-
ritum.

EUSEBII. Cum totus hic sermo dictus
sit de ijs qui fide initiati sunt, & de populo
ex Gentibus, qui per diuinam doctrinam
Dei cultum susceperat, consequenter etiam
mentionem facit eorum qui ex circumcisio-
ne ob profectum Gentium furebant. Quo-
circa dictum est: *Peccator videbit, & irasce-
tur, dentibus suis fremet & tabescet.* Ita vt
iniquus quidem legem acceperit, sed eam
transgressus sit. Istiusmodi autem est omnis
de circumcisione, qui ob salutem nostram
dentibus suis fremit. Quin & idem vsu venit
Gentibus infidelibus, propter profectum eo-
rum qui ex ipsis ad diuinam viuendi ratio-
nem conuersi sunt. Verumtamen vtrique ot-
dines contra eos qui in Christo perfecti sunt
furentes tabescunt, dum desiderium ipso-
rum perit.

Diabolus
iustis indi-
gnatur.

SEVERI. Diabolus inuidens ijs qui hac
dignitate digni sunt habitî, irâ concitatus
quærit illos inuadere.

HESYCHII. Diabolus fremit denti-
bus: ipsius enim proprium est fremere, vt
pote leonis truculenti: verumtamen ipse
etiam colliquefcet igne gehennæ, cui depu-
tatus est tabescens. *Vbi erit stridor dentium,*
vt Dominus ait.

Matth. 8,
12.

διὸν πεποιθῆσι· ταύτη γὰρ ἐπιόχεται τὰς ἐχ-
θρὰς κεραιζόμεν. Τέτο εἰ νῦν μὴ ἔξω
ὑψηλόν, ἀλλὰ τὰς πολλὰς λέλυθῶ. ὑψῆται
τοῦτω ἐν δόξῃ, καὶ τὸν αἰῶνα δηλοῦσι τὸν
μέλλοντα πᾶς ἔχει μεγάλους καὶ δόξης φα-
νερόμενον.

Ι. ΑΜΑΡΤΩΛΟΣ ΟΥΕΤΑΙ, ΚΑΙ ΟΥΓΙ-
ΣΘΗΣΕΤΑΙ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Τοῦτο ἡ
ἀρετὴ ἐπαχθὲς καὶ φορηκὸν τῇ κακίᾳ. Καὶ γὰρ
καθ' ἅπαν τὸ πῦρ ἐκκαίει τὰς ἀκαθάρτας· ἔπει-
θ' ἡ φιλαυθεροπία τὰς ἀπαυθεροπίας καὶ
ὠμίας παρεξυμῶν ἔλεγχῃ γὰρ αὐτὰν ὅτι
κατηγορία τῆ κακίας. Ἀλλ' ὅρα αὐτὸν, ἔδ' ἂν
ἐν τῇ πενίᾳ, πολυμῶντα κατηγοροῦσθαι, καὶ
ἀντιβλέψαι τὰ φαιδρὰ τῆς ἀρετῆς ὄμματι,
ἀλλὰ εἰ τὸ δέοντα πενόμενον, καὶ τὸ ὀδυμῶν
δὲ τὸ ὀδόντων ἐπιδοκίμῶν, ῥῆμα δὲ ἐξενεγ-
κεῖν ἢ πολυμῶντα, ἀλλὰ πενόμενον καὶ κατα-
τενόμενον. τοῦτο γὰρ ἡ κακία.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Ἀμαρτωλὸν τὸν
δὲ βολὸν φησὶ, ὅτι καὶ σαζόμενον τῷ ἐθῶν
ἀγανακτήσει, αἶτι τῶν πάντων διψήσας
ἀπώλειαν.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Ἐπειδὴ αἶτι τῷ δὲ
πίστως τελειομένων ὁ πᾶς λόγος, καὶ αἶτι
τῷ ἔξ ἑθῶν λαῶν, τῷ καὶ τῶν θείων διδασκα-
λίας διουσιβῆντ' εἰρηται, ἀκολούθως μη-
μοσύει καὶ τῷ ἐκ αἰτιότητος δὲ φηρομένων
ἐπὶ τῇ θεωροπῇ τῷ ἔξ ἐθῶν. διὸ λέλει-
ται. Ἀμαρτωλὸς ὄφεται, καὶ ὀργισθήσεται,
τὰς ὀδόντας αὐτῷ βρύξει καὶ τακῆσεται, ὡς
τῷ ὀδυμῶν μὴ εἰληφότη ἰόμον, ὡδρα-
βεβηκῆτοι δὲ αὐτὸν. Τοῦτο δὲ πᾶς ὁ
ἐκ αἰτιότητος, ὅτι ἐπὶ τῇ ἡμετέρα σωτηρίᾳ τὰς
ὀδόντας αὐτῷ βρύξει. ἀλλὰ καὶ οἱ τῷ ἑθῶν
ἀπῆτοι, ταυτὸν πάχισον ἐπὶ τῇ θεωροπῇ
τῷ ἔξ αὐτῶν μεταβεβηκῆτων ἐπὶ τῶν καὶ
δῆν πολιτείαν. πλὴν ἀμφοτέρω τὰ πάγμα-
τα δὲ φηρομένα καὶ τῶν ἐν χρεῶν τελει-
ομένων ἐκτακῆσεται, τῆς ἐπιθυμίας αὐτῶν
ὑπολλυμῆς.

ΣΕΒΗΡΟΥ. Ὁ δὲ βολὸν φησὶ
τοῖς ἀξίωθεῖσι τῆς ἀξίας, ὀργισόμενον
ἐπαυθεῖσθαι αὐτοῖς ζητεῖ.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Βρύξει τὰς ὀδόντας ὁ
δὲ βολὸν αὐτῷ γὰρ τὸ βρύξει ἴδιον, ὡς
ἀνυμῆρε λέοντ' ἀλλὰ καὶ ἔτ' τακῆ-
σεται τὰ πύρι τῆς γέννης, ὡς ἀπυλη-
ρώδη πενόμενον. ἔνθα ὁ βρυγμὸς τῶν
ὀδόντων, ὡς ὁ κύριος ἔλεγε.

X P Y.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Τί ἔστιν, ἐπιθυμία ἀμαρτωλῶν ἀπωλεῖται; Οὐδαμῶς, φησὶ, ἴσται. Ἐπειδὴ γὰρ τὰ ἐπιθυμήματα αὐτῶν τοιαῦτα ἴσται καὶ ὁδοῦ ἔχουσι καὶ ἢ ἐπιθυμία αὐτῶν μμῆται τὰ παράγματα, σβιννυμῶν καὶ ὑπολλυμῶν, καὶ ῥίζαν ἑδαιμίας ἔχουσι. εἰ δὲ ἐσταῦθα τοιαῦτα τὰ τῶν ἀμαρτωλῶν, ἐνόησον, τὰ ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι ἡλιθά.

CHRYSOSTOMI. Quid est, Desiderium peccatorum peribit? Numquam, inquit, fistitur. Quoniam enim ea quæ desiderat sunt istiusmodi fluxa & prætercurrentia: desiderium quoque res imitatur, ut quod extingatur & pereat, & nullam radicem habeat. Quod si hîc res peccatoris ita se habeant, cogita, quonam modo se habebunt in futuro sæculo.

ANNOTATIONES CORDERII. Desiderium impiorum peris.

ANNOTATIONES CORDERII.

HIVS Psalmsi titulus Græcis & Hebræis est *Alleluia*: sed apud Latinos, teste Augustino, adduntur hæc verba, *Remissionis Aggai & Zachariae*. Videtur enim David (inquit Bellarminus) in spiritu præuidisse Aggæum & Zachariam post expletum tempus captiuitatis rediisse ad populum, cumque admonuisse, quanta sit felicitas viri iusti & timentis Deum, ut hoc exemplo exhortetur alios ad probitatem, ut non incidant in similem captiuitatem.

Qui timentes Dominum sunt beati.

Psal. 127, 1.

Eccle. 12, 13.

In Dei & mandatorum amoris est nimis datur laudi.

1. *Beatus vir qui timet Dominum, &c.* Ille videlicet, qui non ut vile mancipium trepidat, sed qui ut filius timet, & mandata Domini non segniter, sed *nimis*, id est, perfectè custodit. Sic alio loco ait: *Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulans in viis eius*: qui scilicet ita timent, ut ex hoc timore filiorum, & charitatis perfectæ comite, ad diuinorum præceptorum exactam obseruationem procedant. Et rursus apud Ecclesiasten dicitur: *Deum time, & mandata eius observa: hoc est enim omnis homo*. ac si apertius dixisset: Hoc est vniuersa hominis beatitudo: hoc est quod sinus mentis humanæ replet, famem sedat, sitim exsariat: ultra quod nihil manet, cui homo debeat adhærere, aut in quo debeat amorem constituere: vnde subdit:

IBIDEM. *In mandatis eius volet nimis.*] Psalterium Romanum, *cupit nimis*: S. Hieronymus & Cassiodorus, *cupiet nimis*. Vbi cum coloribus præsentis temporis *cupit*, & cum luminibus futuri *cupiet*, variam figuram depingit, variamque describit voluntatem beati; qui dum immaculatus ambulat in via, & possidet, & cupit mandata legis. Cum enim non possit legem totam simul possidere, hinc fit, ut possidendo desideret, & desiderando possideat, & in possessionem addat desiderium, addat & *nimis*. Nec mirum; nam, sicut docet D. Thomas 1. parte quæst. 12. art. 6. in corpore, *Vbi est maior ignis amoris, ibi & maior ardet incendium desiderij: & desiderij maior flamma magis facit desiderantem apertum, magis reddit possidentem paratum ad maiorem susceptionem desiderati*. Pari ergo incedunt passu, & pede currunt pari, hinc amor desiderans bonum, inde desiderium amanti pulchrum. Hinc licet naturæ quidem leges modum determinent, rebusque terminum sic definiant, ut iure dicatur, *Nimium omne natura inimicum*, ut Hippocratis Aphorismus habet: at Auctoris naturæ legibus, & gratiæ institutis,

nō *nimium* si detrahas, amicum cor non ostendes. In amore enim datur nimis: siquidem de amantibus decantatur: *Adolescentula dilexerunt te nimis*: & à S. Bernardo Tract. de Diligendo Deo additur: *Modus diligendi Deum est, sine modo diligere*. Et in desiderio legis datur nimis: nam modus desiderandi legem est, sine modo desiderare, nimis eam deperire, & diligere nimis. Vide plura ad Psal. 1. vers. 2. annotata.

Cant. 1, 2.

2. *Generatio rectorum benedicetur.*] Pius Propheta generationem rectorum vocat Gentem & nationem simplicium, hoc est eos qui recto sunt corde, & præponunt Dei voluntatem sibi, ut interpretatur S. Augustinus. Hæc ergo generatio benedicetur: hoc est, à Deo bonis omnibus affluenter & copiosè cumulabitur. Ea enim vis verbi est, ut apud Isaiam: *Isti sunt semen, cui benedixit Dominus*. Breuiter ingentium bonorum cumulum & magnificentiam expressit, quæ simplicibus reponuntur, atque in eorum sinum quotidie à Deo liberalissimè & plenâ quasi manu conferuntur. Quid enim deesse illis potest, quibus Deus benedicit? Isaias cum iusti hominis felicitatem veller exprimere, consimili breuitate est vsus: *Dicite iusto quoniam benè*. Illud *benè* nullus mortalium est tam differtus, qui euoluere pro rei dignitate & explicare possit. Rectorum & simplicium comes Deus, cum ad eorum semper latus vbique versetur, vbique benedicit; hoc est, aperit lux benevolentia thesauros, ut in candidas illas animas caelestia dona dispergat, eademque mirificum in modum soletur & attollar. Itaque & efflorescunt animi cogitationes pulchræ, & desideria digna Deo, & sequuntur actiones fructuosæ. Cumque omnia Deo Duce aggrediantur, felicissimo ut plurimum cursu atque ex animi sententia decurrunt; adèd verum illud est, *Generatio rectorum benedicetur*.

Qua fit generatio rectorum.

Isaie 61, 9. Quomodo Deus benedicat rectis & simplicibus.

Isaie 3, 9.

3. *Gloria & diuitia in domo eius, &c.*] Hæc verba per admirationem dicta accipit Chrysostomus. Ac si dicat: Mirum sanè, quod cum in domo eius potentia sit & diuitiæ, simul quoque cum iisdem habitet pietas & iustitia, quæ longè frequentiùs apud pauperes quàm apud diuites diuersantur. Instar enim miraculi est, si quem non teneat obnoxium multitudo pecuniæ. Hoc ergo discrimen est inter diuitias piorum & impiorum, quod homines pij diuitias habeant domi, id est, inclusas intra semetipsos: quare ait, *Gloria & diuitia in domo eius*. Nam viri iusti

Vir iustus iustus est valde rarus.

Vir iustus suas intra se habet diuitias.

N n solam

TOMVS III.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

solam animi pietatem ac iustitiam suas esse diuitias putant, & quidquid ab his alienum est pro nihilo ducunt: impij verò diuitias suas foris & extra domum animæ repositas habent; quapropter facilius eas perdunt. Subiungo verba Chrystostomi, quæ sic habent: *Quid est autem in domo eius? Cum ipso, inquit: externa enim diuitia non sunt cum eo qui habet illas; quandoquidem hæ in tuto quidem sunt collocata: sed sunt in manibus calumniatorum, in manibus adulatorum, in manibus Principum, &c.* Hunc versiculum eleganter quoque S. Chrystostomus refert ad Apostolos summos hierophantas; quos ait ijs fuisse illustriores qui capite diadema gestabant: *Quis enim, inquit, Rex vniquam progressus est cum tanta claritate & splendore, cum quanta ubique in admiratione Paulus habebatur loquens, à morte liberans, &c. Hic terram calum fecit, &c.* Hæc gloria & hæc diuitiæ sunt verè spiritu pauperum; quorum iustitia manet in sæculum sæculi. Nam diuites huius sæculi solam vmbra gloriæ & diuitiarum habent, non ipsam gloriæ abundantiamque substantiam, cum eorum sitis habendi nunquam expletur, & multi ob partas diuitias ipsos non glorificent, sed damnent. Et esto, quòd habeant diuitias, sæpè tamen carent iustitiâ; quia superbi sunt, & per iniuriam à se aut à progenitoribus factam diuitias compararunt. At perfecti pauperes spiritu, cum ad thesaurum cælestem possidendum ascenderint, ingentes & veras diuitias possidebunt, gloriam solidam ac semper duraturam habebunt; & iustitia & sanctitas eorum, quam tam ampla diuitiarum possessio non minuet, vsque in æternum perdurabit. Bonum est igitur paupertatem diligere, & experimentum aliquod paupertatis per indigentiam habere, vt tam amplum thesaurum in cælesti mansione consequamur.

Apostolorum gloria maior quam Regum.

Gloria & diuitia vera manent pauperes spiritu.

Christus Dominus lux est qua rectos corde illuminat.

4. *Exortum est in tenebris lumen rectis.*] S. Augustinus & Vetus Psalterium habent *rectis corde*; Theodoretus *ἰδῆναι*, Genibus: sed facilis est calami lapsus ab *ἰδῆναι* ad *ἰδῆναι*. Vbi scilicet misericors & miserator Dominus exortus est, simul illustrantia rectos corde lumina exoriuntur. Quàm felix igitur est, qui ad tanta lumina non cœcutit. Monebat S. Ambrosius in Malachiam sic scribens: *Nolo te imitatore esse noctua, qua grandibus oculis tenebrarum caligines diligit, splendorem Solis horrescit: mirum enim in modum illuminatur obscuritate, luce cacatur. Istud animal hereticorum figura est, qui tenebras amplectuntur diaboli, lucem Salvatoris horrescunt, & grandibus disputationum oculis cernunt vana, non respiciunt sempiterna. Caue homo noctua sis, magis Salvatoris tui orientem dilige, & de eius lumine cura totus perfundi. Nusquam enim Iesus est, quin simul lumen existat; imò nec lux vniquam vera fuit, in qua non præostensus sit Christus.*

5. *Suaui homo qui miseretur & commodat.*] Ita verus Psalterium & S. Augustinus: *Vulgata, Iucundus homo*: Symmachus, *Ἀγαθὸς ἀνὴρ χαριστικὸς ἔχων*, *Bonus vir beneficus & commodans*: pro eo autem quod sequitur, *Disponit sermones suos in iudicio*, idem legit, *Οἰκονομῶν τὰ πράγματα ἰσθῆς κρίσις*, *Dispensans res suas cum iudicio*: hoc est, prudens & optimus rerum

œconomus. Et verè prudens (ait Chrystostomus) vt qui multa paucis emat, pecunijs cælum, veste Regnum, pane & poculo frigidæ aquæ bona futura. Hinc idem ipse in libris de Sacerdotio ait Episcopum esse debere *οἰκονομικόν, œconomicum*; qui nimirum prout par est facultates Ecclesiæ erogare possit. Et paulò post, esse oportere *ποριστικὸν τῶν μετ' ἀλαβρίας ἔφρονήσις*, *largiorem ipsum, ac circumspèctum & prudentem*. Quanta igitur illos ignominia pœnaque manet, quos Deus & bonorum Ecclesiæ dispensatores prouidos & fideles, & pauperum curatores esse voluit, nisi diuinæ beneficentiæ imitatione hominum inopiæ subuenerint? Quin potiùs si bonorum possessio delectat, aciem mentis in id lucrum intendant, de quo paulò antè loquebamur; quod perdendo & donando possunt consequi. Id verò est vsuræ pulcherrimum illud genus, quod in Prouerbis commendat Sapiens, cum monet vt Domino fœneremur. Illud autem quomodo fit? *Attende*, inquit S. Augustinus in Psal. 36. *quid facit fœnerator: minus vult dare, certè & plus accipere: hoc fac & tu: da modica, accipe magna. Vide quàm latè crescat fœnus tuum: da temporalia, accipe aeterna: da terram, accipe calum.* Hoc ipsum D. Gregorius Nazianzenus Orat. 11. vocat eleganter *πρωτῶν διὰ καλῶν πραγμάτων, discere honestà & pulchrâ negociandi ratione*; quam in eo sitam putat, vt bona huius vitæ contemnantur, emanentur cælestia.

Prudens œconomus temporalia bona expensis pro æternis.

I B I D E M. *Disponet sermones suos in iudicio.*] In Græco est *λόγος*: quæ dictio, vt notat Euthymius, non modò *sermones*, verùm etiam *rationes* modosque administrationis tractationisque rerum significat. Itaque hunc sensum vult esse Davidici oraculi: *Qui miseretur disponet defensiones suas in futuro Iudicio, easque summo cum examine priùs studioque parabit, non secus ac facere solet fidelis quis & sapiens administrator.* In acerrima illa inquisitione, quæ terribit multos malarum rerum conscientia pavidos, & reddendis rationibus obnoxios; ille amico & conciliato Iudice erit securus, & egregiè se à laqueis iudiciorum expediet. Tantum valet miserationem in alios & humanitatem exhibuisse. Ita nimirum pactus cum hominibus viderur Deus, vt pro mensura misericordiæ, quàm alijs concesserint, sit in eisdem miserationem suam effusus, quod in hunc modum apud Isaiam pollicetur: *Ponam in pondere iudicium & iustitiam in mensura.* vbi hoc vltimum membrum ita vertunt Septuaginta seniores: *Ἡ δὲ ἐλεημοσύνη μου εἰς σάδμωδ, Misericordia mea in statera.* Tenet Deus stateram velut artificis in artificio suo periti: & in lancibus hinc inde ponit diuinam misericordiam & humanam, quas iugo æquo simili que momento sibi respondere cupit. Quòd eleganter sic illustrat D. Gregorius Nazianzenus: *Nulli rei misericordia Dei magis rependitur, quàm misericordia ab eo qui iuste omnia pensat & rependit.* Hoc verò in Christiana vita est mirum quantum mirabile, quòd regula & mensura diuinarum miserationum erga nos petitur à nobis; adèd vt, quantum vna in lance misericordiæ posuerimus, tantum Deus in altera lance collocet, imò plus addat etiam quàm spe & voto desiderare complectique possimus. Hinc viri

Vir misericors in iudicio non timebit.

Isaia 28, 17.

miseri-

miseriordes in magno & decretorio Iudicij die sunt beatissimi, securique sui futuri, tuti nimirum defensionique à misericordia: cuius patrocinio reus absolvitur, præmio decoratur, & amatur à Deo.

Memoria iustorum perennis & suavis.

7. *In memoria aeterna eris iustus.*] In Græco est, *Eis μνημόσυνον αἰώνιον*, *Ad perenne monumentum*, ad memoriam vitæ præstantis insigniumque virtutum. Id quemadmodum sit intelligendum tum plurimorum sæculorum experientia, tum fide & arcanis diuinorum Voluminum effatis discere licet. Videmus enim iam inde à mundi initio per ætates consequentes Abelem iustum, Henochum, Abrahamum, Patriarchas, pios Vates, innumerabiles alios, ob vitam eximie traductam continuâ hominum memoriâ celebrari. *Memoria Iosia* (inquit Sirachides) *in compositionem odoris facta opus pigmentary*. Id est, Instar mixturæ odoramenti, artificio vnguentarij concinnatæ, est Iosia memoria. Pulchra & ornata similitudo. Rectè fama cum exquisitis odoribus componitur, qui longè & latè sparguntur dulcissimâ & liquidissimâ voluptate. Iungit & alias imagines in eandem rem luculentas: *In omni ore quasi mel indulcabitur eius memoria, & ut musca in conuiuio vini*. Textit ille alijque sacri Auctores longum eorum catalogum; quorum nomen, benefactis & inclytis facinoribus illustre, nulla vniquam delebit obliuio. Sed multò plures in gratiæ lege nominari possunt; quorum grata melleaque recordatio, & musicâ omni suauior, inter homines viuere in omnem posteritatem. Iustorum igitur memoria in hoc quoque sæculo perpetua est; quia causa eius, scilicet virtus, numquam interit; & quia Dominus suorum amicorum honori consulens, homines ad eorum memoriam & recordationem excitat, quos sibi per intimam familiaritatem copulauit. Sic illud magnæ pietatis opus, quo Maria Magdalena pretiosum alabastrum confregit, & vnguentum nardi spicati, magni valoris, super caput Christi recumbentis effudit, Dominus ipse pollicitatione æternæ memoriæ ex parte persoluit: *Amen dico vobis: Vbi cumque predicatum fuerit Euangelium istud in vniuerso mundo, & quod fecit hac narrabitur in memoriam eius*. Idem profus fit cum multis alijs Sanctorum qui perfectionem coluerunt, & vnguenta sanctorum laudum super caput Christi profuderunt, & eius pedes anoris affectibus osculati sunt. Hæc opera illorum vbi que resonant, & in toto mundo celebrantur, atque in cathedris & pulpitis Petri lacrymæ, Pauli discursus, Francisci humilitas & paupertas, Dominici fraterna charitas, Bernardi singularis puritas, & aliorum Sanctorum merita ad eorum memoriam referuntur. vnde Sapientia ait: *O quam pulchra est casta generatio cum claritate! immortalis est enim memoria illius: quoniam apud Deum nota est & apud homines*. Hæc generatio non est alia quàm multitudo iustorum, quæ mente pulchra est, quia gratiæ decore nitet; & corpore casta, quia honestatis nitore emicat; & luce sapientiæ clara, quoniam rerum cælestium cognitione resplendet. Cuius memoria nec apud Deum nec apud homines perit: non apud Deum; quia Sanctos semper secum habet, & numquam à proposito eos clarificandi discedit:

Ecclesi. 49, 1.

Ibid. 2.

Deus homines ad amicorum suorum excitationem.

Mat. 14, 9.

Sap. 4, 1.

non apud homines; quoniam hi celebrem eorum memoriam non deserunt, quos sibi semper patronos apud Deum & mediatores agnoscunt. Quod autem adiecit, *Ab auditione mala non timebit*, hoc fecit ad significandum, quoniam iusti memoria non erit infamis, sicut impiorum recordatio, sed iucunda, honorabilis, plena laudis atque decoris; sicut superius de Iosia memoria dictum est. Ad litteram quoque hoc S. Hieronymus Epist. 40. & Ephræm Serm. de resurrectione, & alij quidam intelligunt de horribili & formidanda illa sententia, *Discedite à meo maledicti in ignem æternum*. Quæ potius mala est auditiō & calamitosa. Vir misericors hoc triste præconium non timebit; quia, vt ait S. Augustinus Hom. 39. ex quinquaginta, *Antefores gebenna stat misericordia; & neminem permissus in carcerem mittit*. Illa non patietur animam ire in tenebras, inquit Tobias.

ANNO-TATIONES COR- DERII.

Matth. 25, 41.

Tob. 4, 11.

9. *Dispersit, dedit pauperibus.*] Instar cæli pingit hominem iustum rore humanitatis vbi que stillantem, & copiosissimè dona implentem. Atque hoc est *abundanter tribuere*: quod mirificus Tobias & bonis operibus diues nato suo diuinè commendabat: hoc *seminare in benedictionibus*, vt monet Apostolus. Pulchrè Ambrosius in Psal. 37. *Nilis est pecunia cum conduntur, preciosa cum dispergitur*. Inde Salomon ait: *Eleemosyna & fides non te deserant*. Id quod S. Chrysostomus Hom. 1 in Epist. ad Philip. expendens ait: *Non verò dixit, Ipsas ne deserat, sed, Ipsa te non deserant; ostendens nos esse qui ipsarum egeamus, non ipsas nostri*. vnde subdit:

Iustus liberalis est & munificus.

Tob. 4, 9. 2. Cor. 9, 6.

Prou. 3, 3.

IBIDEM. *Iustitia eius manet in sæculum sæculi.*] Expende quando iustitia maneat in sæculum sæculi; nimirum quando præmissa est dispersio omnium facultatum. Prius amor lucris, amor pecuniarum à corde dimittitur, & tunc ibi iustitia manet; vti pulchrè Chrysostomus Hom. 2. in Epist. 2. ad Corinthios accinit: *Disperge pecuniam, vt congreges iustitiam: neque enim illa cum pecunijs adesse vult. Non habitans simul pecuniarum cupiditas & iustitia, sed tabernacula separata habent*. Quid elegantius? vbi igitur videbis insidere lucris amorem, puta ibi non manere Iesum, non manere sanctitatem. Quod si hæc temporalium bonorum cupiditas ablit, puta statim ibi Iesum intrasse cum iustitia & sanctitate. Hinc Petrus claudo ad templi portam mendicanti ait: *Argentum & aurum non est mihi, quod autem habeo hoc tibi do: In nomine Iesu Christi Nazareni surge & ambula*. Ad quem locum pulchrè S. Augustinus Serm. 28. de verbis Apostoli: *Quid igitur, inquit, hac paupertate ditius? argentum & aurum non habeo. Videamus, qui aurum non habet, quid habet? fidem habet, virtutem Iesu habet. Quæ nempe exit amor auri intrat virtus Christi. Iustitia itaque hoc loco nihil est aliud nisi misericordia, quæ miseriam afflictorum inopumque subleuat. Quam virtutem eodem nomine ac sensu appellat Isaias in non dissimili argumento: *Antecibit faciem tuam iustitia tua*. vbi virtutem hanc pulcherrimam depingit vt lucernariam fidam & amabilem, quæ in nocte sæculi dubijsque rebus faciem præferat, atque antecit communem vitæ viam incuntem, ne incurrat*

Iustitia & amor pecunia non possunt simul commemorari.

Act. 3, 6.

Misericordia aperit viam calis. Isa. 58, 8.

PARAPHRASIS ANONYMI.

néve labatur. Vel si de abitu ab hoc mundo loquitur, sic anteit misericordia, vt crebi monstra exterreteat, & tollat omnem metum: extinguit enim stygias flammās & stagnum ardens inferorum: in illius comitatu misericors est vbique tutus: illā cæli fores aperiente vadit securus atque in Empyreum inuehitur gloriosus. Quam imaginem bellè expressit S. Chrysolomus Hom. 32. in Epist. ad Hebræos, cū de miseratione loquitur: *Huic, inquit, porta cali aperimus: & veluti Reginā intrante, nullus ianitorum, nullus custodum qui portis assistunt, audet dicere, Quia es tu, aut unde? sed omnes eam promptè continuoq̄ue suscipiunt.*

Peccator subescit in Iudicio.

10. Peccator videbit, & irascetur] Scilicet in die Iudicij: tunc nempe impius iusti felicitate cruciabitur, quam pro suo supplicio reputabit, dum liuore tabifico quasi aduersus eum insidias machinatus nil praualebit. Non enim

dominabitur iusto desiderium peccatoris, sed simul cum auctore suo delebitur; quia desiderium peccatorum peribit; quippe in diuitijs terrenis ac rebus fluxis fundatum, quæ nil permanens stabileq̄ue obtinent. In futuro igitur Iudicio, cū iusti ea quæ sperauerant adepti fuerint, impius in supplicium, quod sibi consciuit, incidens, videbit iustum, & irascetur sibi metipsum, & serâ ductus pœnitentiâ, dentibus fremet, & contabescet; quia videbunt oculi eius interfectionem suam; vel, vt Septuaginta vertunt, τὴν ἰαυτῆ σφαλῶν: quod S. Augustinus reddit necem suam; Symmachus πῶσον, ruinationem, scilicet sempiternam: quoniam, vt sequitur, de furore Omnipotentis bibet; quem Dauid ipsi adinstar calicis amarissimi ac feculenti tunc propinandum significat: Quia calix in manu Domini visus est mihi plenus misto. Et inclinauit ex hoc in hoc.

IN PSALMVM CXII. ARGVMENTVM.

Alleluia.

Ἀλληλία.

Hic Psalmus etiam moralis est, & ad utilitatem conscriptus: omnes enim excitat ad beneficij auctorem laudibus celebrandum.

Ἡ θηδὸς καὶ ἔτι, καὶ εἰς ὠφέλειαν συγκληραμίδου. διαγείρει γὰρ πάντας εἰς ὑμνωδίας τῆ δειρήντε.

PARAPHRASIS ANONYMI.

Deus Deiq̄ nomen laudandum.

1. **L**AUDATE pueri Domini: laudate nomen Domini.

Pueros vocat ipsos Iudæos, vt qui in laudibus debeant adulescere.

2. Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc & vsque in seculum.

Hæc, inquit, & talia dicenda sunt.

3. A solis ortu vsque ad occasum laudabile nomen Domini.

Cū superioribus versiculis tempus designasset, in his locorum facit mentionem, vt doceat in omni tempore & omni loco laudes esse offerendas. Quam ob causam subiungit: